PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220193

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC, inscrito no CNPJ

sob o nº 29.182.845/0001-27, com sede na Rua do Café, s/n, representado por JOEL JOSE CORREA

PRIMO, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e D FERREIRA

& CIA LTDA ME, inscrito no CNPJ 06.342.245/0001-83, com sede na RODOVIA PA 279, INDUSTRIAL,

Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por DENISIA FERREIRA ROSA, já qualificados no contrato

inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 8.500,07 (oito mil, quinhentos reais e

sete centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o

valor total de R$ 202.197,19(duzentos e dois mil, cento e noventa e sete reais e dezenove centavos).

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE        QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

000720  ARROZ AGULHINHA 5KG - Marca.: REALENGO  PACOTE            200,00           21,040            22,700           332,00

        Polido, longo fino, tipo 1,limpos, não

        violados, resistentes, acondicionados

        em fardos lacrados. A embalagem deverá

        conter externamente os     dados    de

        identificação, procedência,

         informações nutricionais, número   de

        lote, quantidade do   produto, validade

        mínima de 6  (seis)  meses a partir da

        data de entrega.

000852  ACHOCOLATADO 200ML - Marca.: toddynho   UNIDADE           995,00            2,900             3,630           726,35

        achocolatado (bebida láctea)    pronta

        pro consumo de 200ml (caixinha)

001402  margarina 1 kg - Marca.: Delicia        QUILO             194,00           16,500            20,630           801,22

        Com 80% de  lipídios, aspecto, cheiro,

        sabor e cor  peculiares  aos  mesmos e

        deverão estar isentos  de  ranço  e de

        outras características indesejáveis-

        embalagem de polietileno   leitoso   e

        resistente, apresentando vedação

        adequada, Embalagem deverá      conter

        externamente os dados               de

        identificação, deverá apresentar

        validade mínima de  06  meses a partir

        da data de  entrega.  Com  registro no

        Ministério da Agricultura, SIF/DIPOA.

002995  ACHOCOLATADO,APRSENTAÇÃO PÓ,SABOR CHOC  PACOTE             50,00            8,500            10,630           106,50

        OLATE400GR - Marca.: TODDY

        ACHOCOLATADO,APRESENTAÇÃO PÓ,SABOR

         CHOCOLATE400GR

003386  CREME DE LEITE 200GR - Marca.: Danone   UNIDADE           500,00            4,450             4,990           270,00

        CREME DE LEITE NESTLÉ OU SIMILAR 200GR

013803  REFRIGERANTE 2LT,SABOR ORIGINAL - Marc  UNIDADE         2.956,00            9,700            11,090         4.108,84

        a.: COCA-COLA

        REFRIGERANTE 2LT SABOR  ORIGINAL  COCA

        COLA,GUARANA ,FANTA .

030017  BISCOITO TIPO ROSQUINHA 400GR - Marca.  PACOTE            297,00            6,700             8,380           498,96

        : Mabel

        PACOTE CONTENDO 400GR,   DE  SABOR  DE

        CÔCO,

055117  LEITE UHT - Marca.: Piracanjuba         LITRO             980,00            6,810             8,500         1.656,20

        Produto de origem    animal    (vaca),

        líquido fluido, homogêneo,    de   cor

        branca opaca, esterilizado   (processo

        de ultra pasteurização        consiste

        basicamente no tratamento  do  leite a

        uma temperatura de  130º a 150o C, por

        2 a 4  segundos  e  depois resfriado a

        uma temperatura inferior   a  32o  C).

        Embalagem primária com   identificação

        do produto, especificação          dos

        ingredientes, informação nutricional,

        marca do fabricante  e  informações do

        mesmo, prazo de validade, peso líquido

        e rotulagem de     acordo     com    a

        legislação.

                                                                                       VALOR GLOBAL R$        8.500,07

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 15 de Junho de 2022

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMEC

CNPJ  29.182.845/0001-27

 CONTRATANTE

 D FERREIRA & CIA LTDA ME

 CNPJ 06.342.245/0001-83

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2022-06-15T13:04:44-0300
	JOEL JOSE CORREA PRIMO:62892576172

		2022-06-15T13:08:00-0300
	D FERREIRA E CIA LTDA:06342245000183